rum in prædicta Ecclesia vel hospitali valeat vindicare; sed in potestate et regimine Compostellan. Ecclesiæ, sine injuria Vercellen. episcopi, remaneant absolute. Præterea, refutationem, quam super jure foundationis et advocacionis vel alterius cujuslibet rei, quod sibi quocunque modo competere videbatur, in præfata Ecclesia sive hospitali præfatus Vu. pro se et hæredibus suis per instrumentum publicum spontanee fecit, ratam decernimus permanere. Nulli ergo, etc. confirmationis et constitutionis, etc.

Datum, *ut supra*.

CXLIV.

PETRO COMPOSTELLAN. ARCHIEPISCOPO.

Ut abbas et monasterium de Antealtaria Compostellano [archi] episcopo subjectum sit.

(Laterani, vii Id. Julii.)

Cum olim esses in felicitis recordationis Alexandri papæ prædecessoris nostri præsentia constitutus cum abbate de Antealtaria, varias querelas contra eum prius in præsentia quorundam cardinalium, quibus causa commissa fuerat audienda, et postmodum in ipsius auditorio proponebas, asserens quod prædictum monasterium quoad jus patronatus tibi et Compostellan. Ecclesiæ subtrahere voluisset, alium ejusdem monasterii nominando patronum. Sed et ipse abbas aliqua contra te ac fratres tuos se dicebat habere. Tandem, cum ad compositionem per eundem prædecessorem nostrum moniti fuissetis, elegit ipse abbas potius quæ ad pacem erant quam disceptatione contendere, et coram eo publice recognovit præscriptum monasterium Compostellan. diœcesano simul et territorii jure subjectum; utpote quod non solum in cœmeterio, verum etiam in parietibus præscriptæ ecclesiæ noscitur esse constructum, ut per ecclesiam ad monasterium transitus sine aliquo interstitio habeatur, et tu et fratres tui in processionibus ad cœmeterium pertinentibus per claustrum monasterii transeatis. Interrogatus autem abbas respondit in solo ecclesiæ Compostellanen. fundatum eamque solam jus in eo patronatus habere. Ne igitur quod eidem Alexandro de confessione abbatis in iudicio facta innotuit, ulterius in recidivæ contentionis scrupulum reducatur, idem monasterium, sicut abbas recognovit, ad exemplar ejusdem prædecessoris nostri decernimus Ecclesiæ tuæ diœcesano et territorii ac patronatus jure perpetuo subjacere, ipsaque tibi et Ecclesiæ tuæ auctoritate apostolica confirmamus. Nulli ergo, etc. constitutionis et confirmationis, etc.

Datum Laterani, vii Idus Julii.

CXLV.

PETRO COMPOSTELLAN. ARCHIEPISCOPO.

Ut rusticos Legionenses vota persolvere cogas.

(Laterani, iii Id. Julii.)

Cum sit regula juris, qua dicitur ut actor forum rei sequatur, preces ex parte tua nobis super hoc obtinendo porrectas libenter admittimus quod tam

canonicæ quam legali consonat æquitati; maxime cum id quod petis, in favorem beati Jacobi et Compostellanæ Ecclesiæ debeat adimpleri. Innotuit (70) siquidem nobis quod quidam laici rustici de regno illustris regis Legionensis, super *votis* beato Jacobo persolvendis nolunt in præsentia ipsius regis, qui ordinarius iudex eorum existit, quando conveniuntur, aliquatenus respondere. Unde petitioni tuæ gratum præstando assensum, ad exemplar felicitis recordationis Cælestini papæ prædecessoris nostri, fraternitati tuæ præsentis pagina indulgenus ut tibi liceat rusticos ipsos tanquam votorum debitores, sub examine prædicti regis, quandoquidem tibi alias eorumdem votorum solutio, debita denegatur, super eisdem votis, remoto cujuslibet appellationis vel contradictionis obstaculo convenire. Decernimus ergo, etc.

Datum Laterani, III Idus Julii.

CXLVI.

TOLETAN. ET BRACAREN. ARCHIEPISCOPIS, ET SUFFRAGANEIS EORUM ORIEN. ET LEGIONEN. EPISCOPIS

De eodem argumento.

(Laterani, II Id. Julii.)

Querelam venerabilis fratris nostri P. archiepiscopi Compostellan. accepimus quod ejus Ecclesiæ ad mandatum etiam apostolicum sæpius iteratum vota beati Jacobi a parochianis vestris non facitis, sicut debentur, exsolvi. Quoniam igitur ad servanda jura præscriptæ Ecclesiæ non decet vos existere negligentes, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus memorato archiepiscopo et Ecclesiæ suæ præscripta vota a parochianis vestris, ut debentur, solvi de cætero faciatis. Alioquin, venerabilibus fratribus Zamorensi et Salamantinensi episcopis datum noveritis in mandatis ut parochianos vestros ad vota illa solvenda, sublato appellationis obstaculo, ecclesiastica districtione compellant. Vos itaque sententiam, quam iidem episcopi vel eorum alter in eos propter hoc rationabiliter tulerunt, usque ad dignam satisfactionem denuntiari faciatis et ininvocabiliter observetis

Datum Laterani, II Idus Julii.

Scriptum est super hoc Zamorensi et Salamantinensi episcopis.

CXLVII.

MAGISTRIS ET FRATRIBUS SPATARIIS ET RELIGIOSIS PER HISPANIAS CONSTITUTIS.

Ut censum Ecclesiæ Compostellanæ debitum solvant
(Laterani, VI Id. Julii.)

Ad audientiam apostolatus nostri transmissa questione Ecclesiæ Compostellan. pervenit quod cum per totam fere Hispaniam auctoritate principum et prælatorum, favore etiam cleri et populi ecclesiæ beati Jacobi, ob reverentiam ipsius apostoli, census quidam (71) certus, qui *vota* dicitur, de singulis partibus boum antiquitus fuerit constitutus, præterque vestrum de terris vestris et hominum vestrorum eundem censum præscriptæ Ecclesiæ pro sua

(70) Vide infra epist. 146, 147.

tantum voluntate solvere contradicunt. Verum, quia valde periculosum est quibuslibet aliena tenere, nedum viris religiosis, qui perfectionis amore propria dimiserunt, per apostolica vobis scripta mandamus quatenus censum ipsum, secundum quod antiquitus statutus est, eidem Ecclesiæ cum integritate solvatis. Cæterum si, quod non credimus, mandatum apostolicum in hac parte duxeritis contemnendum, noveritis nos venerabilibus fratribus nostris Salamantinensi et Zamorensi episcopis mandavisse ut ad id per interdicti et excommunicationis sententiam, sublata appellationis difficultate, sicut visum fuerit, vos compellant.

Datum Laterani, VI Idus Julii

Scriptum est super hoc eisdem episcopis.

CXLVIII.

CAPITULO BALNEARIE.

Ne ex monachis quidquam restituatur, et de pœna simoniacorum.

(Laterani, XIV Kal. Augusti.)

Olim ad instantiam W. presbyteri conquerentis quod Ecclesiam quam ei de consensu vestro prior vester sub annua pensione concesserat, et quam ipse animalibus multis ditaverat, abstulisset, et extendisset manum ad personam pariter et res ejus, astringens eum ferreis vinculis ad sedem apostolicam appellentem, causam ipsam venerabili fratri nostro Messan. archiepiscopo meminimus commississe. Cur autem ad citationem ipsius, sicut ex litteris ejus accepimus, partes in ipsius essent præsentia constitutæ, dictus presbyter ea quæ priori in Ecclesiæ præceptione contulerat, prior vero quæ ipsi presbytero pro cœcordia dederat sibi restitui postulabat. Cumque postmodum idem presbyter et sua sibi restitui et de violentia irrogata justitiam fieri postularet, prior ipsum conversum ac professum suum esse asseruit et ad id probandum quosdam testes induxit, quorum depositiones, priore postmodum appellante, idem archiepiscopus sub suis nobis litteris destinavit. Transcriptum etiam quoddam concessionis, quam idem prior dicto presbytero super Ecclesia de Castronovo cum omnibus ejus pertinentiis concedebat, tali tenore quod eam in domibus, hortis et vineis augmentaret, et sexaginta porcos, pulum unum equinum, mulam unam et quadringentos tarenos offerret. Cæterum, cum dictus frater W. propter hoc ad nostram præsentiam accessisset, prior vero non procuratorem idoneum sed nuntium minus sufficientem solummodo destinasset, nos venerabili fratri nostro Montis Regalis archiepiscopo et P. tunc regis capellæ canonico subdiacono nostro dedimus in mandatis ut dictum priorem in expensas legitimas condemnantes, inter partes, si fieri posset, concordiam reformarent, alioquin, auditis quæ proponerentur hinc inde, et rationibus partium plenius intellectis, ita ut nihil restare nisi sententia videretur, gesta omnia redacta in scriptis sub sigillis suis ad nostram præsentiam destinarent, sta-

(71) Vide supra epist. 145, 146, et infra epist. 170.

tuentes partibus terminum competentem quo presentarent se nostro conspectui sententiam recepturæ. Licet autem, sicut idem archiepiscopus nobis per suas litteras intimavit, conjudex ipsius antequam partes vocarentur ad causam, viam fuerit universæ carnis ingressus, ipse nihilominus de consensu partium in causa processit, et priore in expensas, quas idem presbyter in via fecerat, condemnato, conquestionem ejusdem presbyteri super spoliatione, captione ac detentione sua, et prioris excusationem audivit, ac testes super conversione et susceptione habitus ipsius presbyteri ex parte prioris inductos mandavit recipi et audiri, licet idem presbyter, contra id quod prius promiserat, receptioni eorum noluerit interesse. Fuerunt etiam pro eodem presbytero quidam ad testimonium advocati, qui non jurati deposuerunt presbyterum ipsum fuisse carceri mancipatum. Verum, cum postmodum idem presbyter et frater Jo. canonicus Balneariæ procurator ad hanc causam specialiter constitutus, ad nostram presentiam cum ejusdem archiepiscopi litteris accessissent, nos eis dilectum filium nostrum G. Sanctæ Mariæ diaconum cardinalem concessimus auditorem: qui, cum omnia, quæ coram eo recitata fuerant, ad nostram presentiam retulisset, nos intelligentes sufficienter fuisse probatum per testes ipsum in domo Balneariæ fecisse professionem, suscepisse habitum et portasse, ipsum esse professum ejusdem Ecclesiæ per sententiam diffinivimus, et ab impetitione ipsius super his quæ sibi restitui postulabat sententialiter absolvimus Ecclesiam memoratam; adjicientes, ut, quia pro Ecclesia de Castronovo, sicut ex assertionem ipsius et concessionem prioris patuit, reatum contraxerat Simoniacæ, ad eam de cætero nullatenus revertatur. Quia vero prior vester non minus imo magis in hoc deliquisse videtur, volumus et mandamus ut usque ad festum Omnium Sanctorum nostro se conspectui representet, rationem nobis super contractu Simoniacæ redditurus. Nulli ergo, etc., diffinitionis et absolutio- nis, etc.

Datum Laterani, xiv Kal. Augusti.

CXLIX.

BRACAREN. ARCHIEPISCOPO.

Ut concordiam inter Ecclesiam Compostellanam et Bracaren. initam servet.

(Laterani, xiiii Kal. Augusti.)

(72) Controversiam quatuor episcopatum, Colimbriensis videlicet, Visensis, Egitanensis et Lamecensis inter Compostellanam et Bracarensem Ecclesias diutius agitatam, non sine multo labore nuper curavimus exacta diligentia terminare; sicut ex authentico sententiæ liquido declaratur. In qua causa quoque quinque episcopatum Gallæciæ, scilicet Tudensis, Auriensis, Minduniensis, Lucensis et Astoricensis, qui a bonæ memoriæ Alexandro papa prædecessore nostro venerabili fratri nostro P.

(72) Vide supra epist. 133.

A Compostellan. archiepiscopo pro illis fuerant assignati, terminata dignoscitur; cum principali questione sopita, et accessoria per consequentiam sit sublata. Ut autem super hoc nulla in posterum dubietas oriatur, fraternitati tuæ auctoritate presentium duximus concedendum ut super præfatis episcopatibus Gallæciæ indubitanter pertinentibus ad metropolim Bracarensem propter ea quæ hactenus gesta sunt non valens de cætero conveniri. Presentibus quoque litteris duximus annotandum quod præfatus Compostellanus archiepiscopus archiepiscopatus sui nomine præmissis episcopatibus, Colimbriensi scilicet, Vicensi, Tudensi, Auriensi, Minduniensi, Lucensi et Astoricensi, ecclesiis etiam Sancti Victoris et Sancti Fructuosi, cum omnibus pertinentiis suis et medietati Bracaren. renuntiavit in perpetuum in presentia nostra et fratrum nostrorum, super quibus fuerat a partibus litigatum.

Datum Laterani, xiii Kal. Augusti.

CL.

VIMANENSI, DE COSTA, ET DE SANCTO TORNACO PRIORIBUS.

Ut archiepiscopo Bracarensi obediant.

(Laterani, xii Kal. Augusti.)

(73) Cum non liceat a capite membra recedere, non sufficimus admirari quod, sicut referente venerabili fratre nostro Bracarensi archiepiscopo nostris est auribus intimatum, licet Ecclesiæ vestræ in ipsius sint diocesi constitutæ, vos tamen nullum exemptionis privilegium prætententes, obedire sibi tanquam episcopo vestro contumaciter recusatis. Cum igitur crimen hariolandi sit repugnare, et seculus idololatriæ nolle acquiescere, sustinere nolentes quod subditi prælati suis non obediant, ut tenentur, de communi fratrum nostrorum consilio per apostolica vobis scripta mandamus et in virtute obedientiæ districte præcipimus quatenus præfato archiepiscopo et Ecclesiæ Bracarensi obedientiam et reverentiam debitam, sicut alii clerici suæ diocesis faciunt, de cætero sine contradictione qualibet impendatis, præscriptione temporis non obstante. Alioquin, sententiam quam idem in vos vel Ecclesias vestras propter hoc rationabiliter tulerit, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari.

Datum Laterani, xii Kalendas Augusti.

CLI.

PORTUGALLEN. ET LAMECEN. EPISCOFIS, ET ABBATI DE BURIO.

Ut archiepiscopo Bracarensi priorem S. Martini de Castro obedire cogant.

(Datum, ut supra.)

Intimante venerabili fratre nostro Bracarensi archiepiscopo, nostris est auribus intimatum quod dilectus filius prior Sancti Martini de Castro, occasione cujusdam privilegii quod, pendente lite, de novo, eodem archiepiscopo ignorante, a bonæ memoriæ Cælestino papa prædecessore nostro dicitur impetra-

(73) Cap. Cum non liceat, De præscriptionibus.

tum, obedientiam consuetam et reverentiam debitam denegat exhibere. Cum igitur de jure naturali procedat, et hoc ipsum in Evangelio Dominus manifestet quod, quæcunque volumus ut faciant nobis homines, et nos eadem eis facere debeamus, sicut nobis ab aliis debitum honorem impendi, sic fratribus et coepiscopis nostris a subditis deferri volentes, eidem priori de communi fratrum nostrorum consilio per scripta nostra præcipiendo mandamus ut non obstante hujusmodi privilegio, neque commissione ad te, frater episcopo, et prius episcopum Lamecensem et dilectum filium priorem ecclesiæ postea impetrata, præfato archiepiscopo et Ecclesiæ Bracarensi de cætero sine contradictione qualibet, sicut alii prælati suæ diœcesis faciunt, humiliter obedire procuret. Quocirca discretionis vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, si prædictus prior mandato nostro parere noluerit, vos eum ad id veritate cognita per censuram ecclesiasticam sine appellationis obstaculo compellatis. Quod si omnes, etc.

Datum, *ut supra*.

CLII.

OXOWENSI, PORTUGALENSI, ET PLACENTINENSI
EPISCOPIS.

*Ut causam Compostellani et Bracaren. archiepiscopi
super Ecclesia Zamorensi cognoscant.*

(Datum, *ut supra*.)

Cum olim inter Toletanam et Bracarensem Ecclesias super Zamorensi episcopatu, quem tunc Toletanus archiepiscopus, ut dicitur, possidebat, quæstio verteretur, felicitis recordationis Eugenius papa prædecessor noster, nec Compostellanensi archiepiscopo nec episcopo Zamorensi citato, nec denuntiatione aliqua, sicut venerabilis frater noster Compostellanensis archiepiscopus asseverat, super hoc facta eisdem, sententiam pro Bracarensi Ecclesia promulgavit, scribens episcopo, clero et populo Zamorensi ut ei et Ecclesiæ Bracarensi tanquam suæ metropoli humiliter obedirent ac postmodum possessionem ipsius Bracarensis archiepiscopus, sicut nobis ex parte sua fuit propositum, est adeptus. Postmodum vero idem Compostellanus archiepiscopus primo a bonæ memoriæ Alexandro papa ac demum a Lucio prædecessoribus nostris ad delegatos judices contra Zamorensis episcopum, qui tunc se juxta ejusdem archiepiscopi assertionem habebat pro libito, litteras impetravit; qui pro eo diffinitivam sententiam protulerunt: cujus inquisitionem felicitis recordationis Urbanus papa prædecessor noster commisit ad petitionem venerabilis fratris nostri Bracarensis archiepiscopi faciendam. Nuper autem cum idem Compostellanus et idem Bracarensis archiepiscopi propter hanc et alias causas, quas habebant ad invicem, ad nostram præsentiam accessissent et super his fuisset ab eis aliquandiu disceptatum, de consilio fratrum nostrorum sententiando decrevimus ut illa sententia in nullo prorsus obsisteret archiepiscopo vel Ecclesiæ Bracarensi. Ideoque fraternitati vestræ per apostolica scripta

A præcipiendo mandamus quatenus, sive adversus eundem Compostellanum, sive adversus venerabilem fratrem nostrum Zamorensis episcopum, vel etiam adversus utrumque super hoc agere voluerit archiepiscopus Bracarensis, denuntiatione tamen facta prius a vobis Compostellano, ut, si voluerit, Zamorensis episcopum tueatur, si Bracarensis Zamorensis maluerit convenire, vos ad locum congruum accedentes, ad quem partes suos possint testes inducere, et de fama diligentius inquirentes, partibus convocatis, et ipsius causæ meritis per earum assertionem plenius intellectis, ad sententiam, appellatione postposita, procedatis, facientes, etc. Testes cogantur. Quod si omnes, etc., tu, frater Oxomen., etc., ita quod si alterum vestrum, fratres B Portugalen. et Placentin. decedere forte contigerit, liceat metropolitano suo in locum decedentis quem voluerit ex suis suffraganeis subrogare.

Datum, *ut supra*.

CLIII.

CLERICIS SANCTI GRISOGONI, TAM PRÆSENTIBUS QUAM
FUTURIS, CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, x Kal. Augusti.)

Ea quæ a prædecessoribus nostris Romanis pontificibus ratione prævia statuuntur, tanto volumus firmissime observari, quanto de maturiori videntur consilio processisse; et ne inoposterum alicujus valeant temeritate turbari, apostolico sunt munimine fulcienda. Sane cum bonæ memoriæ Joannes Crema Ecclesiæ vestræ presbyter cardinalis in præsentia felicitis recordationis Calixti papæ prædecessoris nostri adversus clericos Sancti Salvatoris de Curte suam deposuisset querelam, pro eo videlicet quod tam ei quam Ecclesiæ vestræ debitam obedientiam subtraxissent, et jura parochialia denegarent, idem prædecessor noster, utraque parte ad suam præsentiam evocata et rationibus utriusque diligenter auditis et cognitis, inspectis etiam privilegiis bonæ memoriæ tam Joannis XV papæ, quod supradictam Ecclesiam Sancti Salvatoris de Curte in fundo Ecclesiæ vestræ sub censu annuo constitutam monstrabat, quam Urbani II in quo evidenter diffinitum agnovit ut clerici prædictæ Ecclesiæ Sancti Salvatoris essent in canonica subjectione, et facerent vobis et Ecclesiæ vestræ obedientiam. et deberent scrutinium, baptismum, capitulum, processiones et clericorum ordinationes vobis et Ecclesiæ vestræ sicut proprio titulo exhibere, quæ idem cardinalis ad tuitionem suæ causæ in medium producebat, fratrum suorum habito consilio per sententiam diffinitivam præfatum Ecclesiam Sancti Salvatoris debere in prædictis omnibus vestræ Ecclesiæ respondere; quam videlicet sententiam bonæ memoriæ Innocentius et Lucius papa secundus postmodum confirmarunt, sicut eorum vidimus privilegiis contineri. Cumque postmodum prædicti clerici eandem nolent sententiam observare, bonæ memoriæ Guido Ecclesiæ vestræ Sancti Grisogoni presbyter cardinalis, in præsentia

felicitis memorie Adriani papae, anno ejus primo, suam deposuit questionem. Qui, auditis et cognitissimam proponerentur hinc inde et inspectis privilegiis bonae recordationis tam Urbani quam Calixti Romanorum pontificum, et qualiter hanc eandem controversiam, cum in suis temporibus inter ipsas Ecclesias emerisset, diffinierit, controversiae ipsi debitum finem imposuit et eorum sententias privilegii pagina confirmavit et clericos illius Ecclesiae vobis vestrisque successoribus et Ecclesiae vestrae beati Grisogoni parochialia jura sicut proprio titulo exhibere decrevit. Postmodum autem quinto anno pontificatus ejusdem Bonadies presbyter cardinalis Ecclesiae vestrae, cui praedicti clerici Sancti Salvatoris, tanquam contumaces et rebelles, subjectionem et obedientiam facere noluerunt, accessit ad eundem pontificem praedecessorem nostrum Adrianum, et coram eo de illis suam deposuit questionem. Qui cum eandem causam cognoscendam bonae memorie Bernardo Portuensi episcopo commisisset, idem episcopus, praedecessoris nostri Calixti sententia diligenter inspecta, de mandato ejusdem pronuntiavit eandem sententiam a dictis clericis Sancti Salvatoris debere inviolabiliter observari, sententiam ipsam proferens sicut in authentico scripto per manum scriniarii exinde facto continetur expresse, qua ad exhibitionem juris parochialis Joannem oeconomum praedictae Ecclesiae et omnes ejusdem Ecclesiae clericos condemnavit, videlicet in scrutinio, baptisate, capitulo, processione et clericorum ordinatione; et praefatum titulum Ecclesiae vestrae Sancti Grisogoni ad omne jus parochiale restituit, sicut in privilegiis vestrae Ecclesiae continetur. Caeterum cum, tempore felicitis recordationis Alexandri papae III, saepedicti clerici contumaces existent et rebelles nec latae sententiae vellent aliqua ratione parere, ad instantiam clericorum tunc Ecclesiae vestrae eos ad suam praesentiam evocavit; qui coram eo proponere curaverunt quod sententia illa non deberet aliqua ratione tenere, pro eo quod interposita fuerat, appellatione suspensa, et etiam lata contra libertatem Ecclesiae suae per privilegium apostolicae sedis indultam: in quo videlicet privilegio continebatur expressum, quod Ecclesia Sancti Salvatoris de Curte nulli alii nisi Romanae Ecclesiae subiaceret. Quod quidem privilegium, sicut in publico instrumento per manum scriniarii exinde facto habetur, ab oeconomo Ecclesiae vestrae in controversia illa quae actitata est coram praedicto Bernardo episcopo Portuensi et alia similiter privilegia quae pro libertate suae Ecclesiae praetendebant, sunt falsitate penitus confutata; tum quia recens junctura et incollatura evidentius apparebat et multa in semendacia continebant; tum quia nullis aliis temporibus visa sunt vel exhibita. Auditis itaque et cognitissimam utriusque partis rationibus et privilegiis praedecessorum nostrorum Romanorum pontificum diligenter inspectis, habito fratrum suorum consilio, praedicti episcopi sententiam confirmavit, et perpetuis temporibus firmam manere sancivit; quam

etiam felicitis recordationis Lucius papa III praedecessor noster ratam habuit cum duo ex clericis Sancti Salvatoris, quos ad suam propter hoc praesentiam evocarat, coram eo confessi fuissent sententiam fuisse prolatam, eandem se servasse ac servare firmiter velle asserentes. Nos igitur eorumdem praedecessorum nostrorum Joannis, Urbani, Calixti, Honorii, Innocentii, Lucii, Adriani et Alexandri vestigiis inhærentes, eandem sententiam auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti pagina communimus. Vobis etiam vestrisque successoribus et per vos eidem Ecclesiae vestrae S. Grisogoni in perpetuum confirmamus ecclesias et capellas quae infra ejusdem beati Grisogoni parochiam continentur, videlicet saepedictam ecclesiam S. Salvatoris de Curte, quae etiam Felix Aquila nuncupatur, ecclesiam Sanctae Bonosae, ecclesiam Sanctae Agathae, cum pertinentiis earum; ecclesiam Sancti Stephani, quae utroque jure, parochiali videlicet et proprietatis, ad vestram dignoscitur Ecclesiam pertinere: ut quidquid dignitatis, quidquid reverentiae, quidquid parochialis juris matrix Ecclesia in suis habet ecclesiis et capellis, hoc vos in istis per Dei gratiam habeatis, tam in ordinationibus clericorum per eandem ecclesias collocandorum, sive ad ecclesiasticos ordines promovendorum, quam in scrutinii, baptismatibus, processione, capitulis, et in criminalium quae publica sunt judiciis. Nullus ergo episcopus, nullus cardinalis, nullus abbas, nullus archipresbyter in praedicto beati Grisogoni titulo, in capellis et territoriis earum, parochialia sibi jura audeat vindicare; nec abbatum alicui facultas sit parochianos vestros, nisi forte ab eis deliberatum sit, in suis ecclesiis sepelire. Quod si viventes adhuc religionis intuitu apud eos sepeliri deliberaverint; cum vestra quoque praesentia salva matricis Ecclesiae justitia, tumultentur. Ad haec adjicientes, vobis vestrisque successoribus et per vos Ecclesiae vestrae perpetuo confirmamus ecclesiam Sancti Juliani, cum domibus, cellis, cryptis; hortis, vineis et arenariis suis, cum terris cultis vel incultis, silvis, pantanis et pratis suis, cum suis aquinolis in rivo qui vocatur Arton: quae quidem ecclesia sita est juxta castrum quod vocatur de Guid; casale de Maliana, cum turri, vineis, agris cultis et incultis, pratis, silvis, aquis et aquarum decursibus; vineas quas in Marcello, in Rosario et in pratis papae possidetis, cum pratis et aliis pertinentiis suis; vineas etiam et terras in Virgine; molam quam in flumine Tiberis habetis et quartam partem alterius molae; casale in campo de Merulis, terras in Marcello, terras in Ventrebublo, cum aliis omnibus quae in praesentiarum juste et canonice possidetis, vel in futurum, largiente Domino, poteritis adipisci. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat honores et bona saepesatae Ecclesiae vendere, in feudum dare, aut ab eadem Ecclesia modis quibuslibet alienare, ipsam Ecclesiam temere perturbare, etc. Salva sedis apostolicae auctoritate. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani, per manum Rainaldi Acheruntiniar-chiepiscopi, cancellarii vicem agentis, x Kal. Augusti, indictione II, Incarnationis Dominicæ anno 1199, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno secundo.

CLIV.

AIMERICO ABBATI CADUNIENSI:

Ut reformatio istic edita et a leg. apost. probata, seruetur.

(Laterani, x Kal. Augusti.)

Inter cæteras sollicitudines quæ nobis ex officio creditæ servitutis incumbunt, animum nostrum sollicitior cura perurget, cum eos qui terrenas illecebras sumendo habitum regularem deberent penitus abdicasse et obsequiis efficacius divinis insistere, audimus esse inquinamenti malitiæ ac dissolutionis vitii irretitos, et ad eorum correctionem studium efficacis et promptam voluntatem nos convenit adhibere. Nimirum cum per insinuationem tuam ad apostolatus nostri audientiam pervenisset, zelo Dei conscientiam tuam, sicut credimus, excitante, quod ab antiquo abbatis Caduniensis non solum pastorem de ordine Cisterciensi suscepit, sed etiam habitum et observantiam regularem, per quam tam in temporalibus quam spiritualibus olim cælestium donorum profecerat incrementis, et tandem per quosdam indisciplinatos filios voluntatis propriæ sectatores, qui cervices suas indomitas ab illo iugo suavi et salutari minus licenter excutere præsumperunt, ad tantæ dissolutionis miseriam peccatis exigentibus jam devenit, ut a malitia inhabitantium in ea, sicut etiam ex testimonio plurimorum didicimus, defectum minaretur pariter et ruinam; propter hoc bonæ memoriæ a Pictaven. et venerabili fratri nostro R. Petragoricensi episcopo et dilecto filio Araldo archidiacono Petragoricensi præcipiendo mandavimus (74) ut ad locum pariter accedentes, quidquid corrigendum invenirent tam in capite quam in membris, auctoritate freti apostolica, solum Deum habentes præ oculis, prævia ratione corrigerent, et fratres ipsos diligentius commonescentes, ut redirent ad ordinem Cisterciensem, a quo formam religionis sumpserunt, procederint ad emendationem ipsius loci tam in capite quam in membris, prout expedire viderint, et quod statuerent, per censuram ecclesiasticam facerent firmiter observari, conspirationes (75) etiam et vitium proprietatis penitus extirpari, et fratres quos morientes in eo contingeret vitio deprehendi, Christiana sepultura carere. Adjectum fuit etiam quod si prædicti tres iudices interesse non possent, reliqui duo præmissa exsequi non differrent. Unde prædicti episcopus et archidiaconus Petragoricenses, sicut tenor litterarum suarum nobis plenius intimavit, cum dictus episcopus Pictavensis jam esset morte præventus, ad tuum monasterium accedentes, et intelligentes per famam publicam fratres ejusdem monasterii tam in propriis habendis quam in dissolutione vitæ suæ graviter dif-

A famatos, et eosdem propter nimiam dissolutionem, in qua erant nimium obstinati, et admonitionem penitus contemnebant, ad debitum religionis statum nullatenus aliter nisi per ordinem Cisterciensem posse reduci, astantibus plurimis discretis viris tam clericis quam baronibus, ad quos locus ille ratione foundationis dignoscitur pertinere, ipsum monasterium Caduniense decreverunt ad Cisterciensem ordinem reducendum, et ipsum, cum omnibus abbatibus suis, abbatie Pontiniacensi præsentem ipso G. Pontiniacen. abbate, in perpetuum submiserunt; et quod ab eis statutum est et decretum, dilectus filius noster P. Sanctæ Mariæ in via Lata diaconus cardinalis, apostolicæ sedis legatus, sicut nobis per suas litteras innotuit, auctoritate suæ legationis postmodum confirmavit. Nos igitur tuis justis postulationibus grato et pio concurrentes assensu, quod ab ipsis iudicibus et prædicto cardinali provida deliberatione factum est ratum et firmum habentes, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus, statuentes in prædicto monasterio tuo et aliis ei subjectis Cisterciensem ordinem futuris temporibus inviolabiliter observandum, et eadem Pontiniacensi abbatie, sicut est superius prælibatum, perpetuo deinceps fore subjecta. Decernimus ergo, etc. confirmationis et constitutionis, etc.

Datum Laterani, x Kal. Augusti.

CLV.

BURDEGALENSI ARCHIEPISCOPO, AGENNENSI ET PICTAVIENSI EPISCOPIB.

De eodem argumento.

(Laterani, vi Kal. Augusti.)

Inter cæteras sollicitudines, etc., usque ad verum fore subjecta. Quocirca fraternitati vestra: per apost. scripta mandamus atque præcipimus quatenus in monasterio Caduniensi et aliis abbatibus quæ sunt illi subjectæ, sub obedientia Pontiniacensis abbatis per censuram ecclesiasticam, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, Cisterciensem ordinem servari sine refragatione aliqua faciatis. Et quoniam abbas Faesiensis per abbatem Gundoniensem et quosdam Cadunienses monachos se in locum antedicti Aimerici Caduniensis abbatis intrusit et eo cassato, et excommunicatione promulgata tam in ipsum quam in abbatem Gundoniensem et complices eorum, Geraldus de la Costa cantor Caduniensem ipsam abbatiam per intrusionem similiter occupavit, qui licet cassatus fuerit auctoritate apostolicæ sedis et cum fautoribus suis excommunicationis vinculo innodatus, sæpedito Aimerico Caduniensi abbate in corporalem possessionem abbatie suæ reducto, eandem abbatiam per laicalem potentiam adhuc violenter nititur detinere; volumus nihilominus et mandamus ut juxta sententiam in eos rationabiliter latam faciatis ipsos et universos fautores eorum sicut excommunicatos usque ad condignam satisfactionem ab omnibus arctius

(74) Vide lib. I. epist. 146.

(75) Vide notas nostras ad consillium Monspeliense habitum an. 1214, cap. 16.

evitari. Nullis litteris obstantibus harum tenore ta- A
cito. Quod si omnes, etc.

Datum Laterani, vi Kalendas Augusti.

CLVI.

ASISINATI EPISCOPO, ET ABBATI S. PETRI PERUSINI.
Ut archipresbytero purgationem canonicam super
Simoniam indicant.

(Datum, ut supra.)

Cum civitatem Perusinam inter alias quæ beati
Petri juris existunt speciali diligamus affectu et uti-
litati cleri et populi velimus sollicitius imminere,
quæ inter eos scandalum generant de medio tollere
cupimus, et ea fovere per quæ pax inter eos valeat
conservari. Sane, sicut ex litteris venerabilis fratris
nostri episcopi et dilectorum filiorum cleri et popu-
li Perusinorum nobis innotuit, ex discordia illa B
quæ inter I. archipresbyterum et Hermannum cano-
nicum est exorta, super eo quod dictus Herman-
nus intendebat de Simoniam et dilapidationem præfa-
tum archipresbyterum accusare, concepto jam et
recepto libello tota fere civitas est commota; et si
ea de medio tolleretur, grata inde posset ipsi civi-
tati tranquillitas provenire. Nos ergo prædictorum
episcopi et cleri et populi precibus inclinati, jam-
dicto Hermannus, qui, sicut suis nobis litteras inti-
mavit, sponte vult a præfati archipresbyteri accu-
satione desistere, abolitionem duximus indulgen-
dam, eum ab observatione nostri iudicii absolven-
tes. Ipsum archipresbyterum, qui etiam suis litteris
purgationem canonicam obtulit, licet ei de rigore
canonum septima sui ordinis manus esset purgatio
inducenda, tertia manu duntaxat innocentiam suam
purgari misericorditer indulgemus super crimine
Simoniam; ita duntaxat, ut inter eos nullum omnino
colludium intercedat; quod utique si foret admis-
sum, gravissime puniremus. Volentes autem etiam
in hac parte prædictis archipresbytero et canonico
misericordiam exhibere, ne ad nos accedendo fati-
gentur laboribus et expensis, discretioni vestræ per
apostolica scripta mandamus quatenus gratiam eis
impensam in publicum proponentes, purgationem
ab ipso archipresbytero, juxta quod præmissum est,
publice recipere procuretis; ut ex hoc mala fama
quiescat, quæ aures resperserat populares. Quia
vero dilapidationis vitium, propter enormè damnum
Ecclesiam, remanere nolumus indiscussum, per apo-
stolica vobis scripta mandamus quatenus appella-
tione remota, iniquitatis super eo diligentissime
veritatem; et quod inveneritis, vestris nobis litteris
intimetis: ut per inquisitionem vestram sufficien-
ter instructi, melius procedere valeamus.

Datum, ut supra.

CLVII.

ANDRÆA ACHERUNTINO ARCHIDIAcono.

Ipsi archidiaconatum cum omni jure tribuit.

(Datum Laterani.)

Sacrosancta Romana Ecclesia, etc., usque ad ver-
bum suscipimus. Specialiter autem archidiaconatum
Acheruntinæ Ecclesiam, cum omni jure, libertate ac

dignitate, qua ipsum prædecessores tui hactenus ha-
buisse noscuntur, sicut illum juste possides et quiete,
devotioni tuæ auctoritate apostolica confirmamus,
et præsentis scripti pagina communimus. Decerni-
mus ergo, etc., protectionis et confirmationis, etc.

Datum Laterani.

CLVIII.

VERONENSI PRESBYTERO CAPELLANO SANCTI MICHAELIS
DE TROVALD.

Ecclesiam S. Michaelis recipit sub protectione apo-
stolica.

(Laterani, ii Kal. Augusti.)

Ex parte tua et nobilium virorum Opithingorum
et Cadulingorum patronorum ecclesiam Sancti Mi-
chaelis de Trovald fuit a nobis precum instantia po-
stulatum ut ecclesiam ipsam, quam Ecclesiam Roma-
næ censualem facere volebatis, sub protectione apo-
stolicæ sedis et nostra recipere deberemus. Nos
igitur tuis et præmissorum nobilium precibus incli-
nati, eandem ecclesiam sub beati Petri et nostra
protectione suscipimus, et præsentis scripti pagina
communimus. Ad iudicium autem hujus ab aposto-
lica sede protectionis obtentæ, bizantius unus nobis
nostrisque successoribus annis singulis persolvetur.
Decernimus ergo, etc., protectionis, etc.

Datum Laterani, ii Kal. Augusti.

CLIX.

SUFFRAGANEIS ACHERUNTINE ECCLESIE.

Quod ipsorum archiepiscopus brevi ad ipsos sit ven-
turus, etsi pontifex illibenter eum dimittit.

(Datum, ut supra.)

Quantum honoris et gratiæ vobis in consecratione
venerabilis fratris nostri R. Acheruntini archiepi-
scopi et in concessione pallii facta eidem, duxeri-
mus exhibendum, vestra, sicut credimus, fraterni-
tas satis intelligit per seipsam. Non enim in hoc
vel utilitatem nostram, vel ipsius archiepiscopi com-
modum, sed necessitatem Ecclesiam vestræ duximus
potius attendendam, cum non modicum obsequiis
nostris ex ejus absentia, si ad vos accesserit, sub-
trahatur, et ipse, licet promotus videatur in ordine,
in eo tamen intelligitur minoratus, quod a latere
matris, circa quam longo tempore laudabiliter de-
servivit, ad filiam transferatur amplexus; in qua etsi
sollicitudinem exercere debeat pastorem, non ta-
men minus ei oneris ex hoc proveniet quam hono-
ris. Intelligentes autem necessitatem Ecclesiam Ache-
runtinæ, quæ communi cum vicinis Ecclesiis gra-
vatur excidio et bonæ memoriæ... quondam archi-
episcopi Acheruntini exsilium sola deplorat, redacta
in solitudinem et in diminutionem conversa, quæ
prius commissos sibi populos tam verbo quam exem-
plo muniebat pariter et monebat, inter ejusdem re-
gionis Ecclesias incluta quodammodo et præcellens,
cum non invenisset consolatorem ex omnibus che-
ris suis, dictum archiepiscopum, probatum vita, lit-
teratura pollentem, honestate præclarum, potentem
in opere et sermone, regimini ejus duximus depu-
tandum, subtrahentes non modicum commoditatibus

nostri ut ipsius Ecclesie possemus necessitatibus subvenire, ac sperantes quod per salubrem doctrinam ipsius sic in spiritualibus proficiat institutis, quod in temporalibus etiam per accuratam ejus sollicitudinem convalescat. Gratis igitur et humiliter factam vobis gratiam attendentes, ne videamini exhibitæ vobis benignitatis ingrati, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus ad eum, sicut patrem et pastorem vestrum, pium geratis devotionis respectum; et licet propter inclementiam aeris et tempus impacatum obsequiis nostris detentus, nondum ad gerendam ejusdem Ecclesie sollicitudinem, ob difficultatem itineris et viarum discrimina fuerit subire permisus, nihilominus tamen procuratorem et officiales ipsius sicut ipsum recipere ac de universis justitiis ejus ipsi curetis plenarie respondere, quoniam auctore Domino, vos in proximo visitabit. Sicut enim gratum habebimus, si ei curaveritis in omnibus humiliter et devote deferre, sic non poterimus æquanimitè sustinere, si inobedientes ei fueritis et rebelles.

Datum, ut supra.

CLX.

CAPITULO ANGLONENSI.

Ut suum archiepiscopum reverenter excipiant atque benigne tractent.

(Laterani, iv Non. Augusti.)

Quantum honoris, etc., ut supra, usque ad verbum convalescat. Cum igitur ipsum non solum in his in quibus ejus honoravimus decessorem, verum etiam in majoribus disposuerimus honorare, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus præter id quod ei, tanquam metropolitano vestro, reverentiam tenemini debitam exhibere, de universis justitiis episcopalibus plene respondere curetis, donec de provisione Ecclesie vestræ aliud statuamus. Procuratorem etiam et officiales ipsius sicut ipsum recipere ac de universis justitiis ejus ipsis curetis plenarie respondere: scituri quod non possemus in patientia sustinere, si mandatis nostris præsumeritis contumaciter refragari. Noveritis etiam nos venerabilibus fratribus nostris Cupersanensi et Gravinensi episcopis dedisse firmiter in mandatis ut personaliter ad vestram Ecclesiam accedentes et litteras nostras vobis assignent at vos ad id, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellant; ita quod si ambo, etc., alter eorum, etc.

Datum Laterani, iv Nonas Augusti.

Scriptum est illis episcopis super hoc.

CLXI.

ACHERUNTINO ARCHIEPISCOPO.

Ut affidationes hominum pro consuetudine istius loci recipiat.

(Laterani, iv Kal. Augusti.)

Probata in multis apud nos tuæ sinceritas bonitatis inductione nos excitat speciali ut præter commune debitum quo universis tenemur Ecclesiis, Ec-

clesiæ tuæ commodis et augmentis ratione personæ specialiter intendamus. Eapropter, venerabilis in Christo frater, personam tuam gratam con. auctoritate tibi præsentium indulgemus ut homines qui se tibi vel Ecclesie tuæ recommendare voluerint, quod secundum terræ consuetudinem affidatio nuncupatur, cum in pluribus partibus parochiæ tuæ jus istud ecclesia Acheruntina ex antiqua consuetudine privilegiis regum obtineat, tibi recipere liceat et absque contradictione cujuslibet retinere. Decernimus ergo, etc., concessionis, etc.

Datum Laterani, iv Kalen. Augusti.

CLXII.

CAPITULO ET UNIVERSIS CLERICIS DE MATERA.

Ne a quoquam ad judicium sæculare trahantur.

(Laterani, ii Kal. Augusti.)

Ordinis clericalis immunitas eo est libertatis privilegio insignita, ut cum suos judices habeat, sub quibus possit et debeat conveniri, a sæculari judicio penitus sit exempta: quæ nimirum nullis publicarum functionum oneribus obligata, jugum sæcularis effugit servitutis. Unde ut vos sub regimine venerabilis fratris Rainaldi archiepiscopi vestri, cujus sinceritas bonitatis apud nos approbata in multis ad provisionem vestram specialiter nos astringit, liberioribus possitis Domino militare, atque subeo amplioris libertatis beneficio vos et jura vestra tueri, auctoritate præsentium districtius inhibemus ne aliquis ad judicium sæculare vos trahere aliqua temeritate præsumat, aut publicis exactionibus et angustiis fatigare; cum etiam super hoc principalis jus, sicut dicitur, emanarit. Decernimus ergo, etc., inhibitionis, etc.

Datum Laterani ii Kal. Augusti.

In eundem modum universis clericis per Acheruntinam diocesim constitutis.

CLXIII.

UNIVERSO POPULO DE MATERA.

Ut a cleri injuriis abstineant.

(Datum ut supra.)

Cum esse vos Ecclesie filios non negetis, aut liberam esse dicetis Ecclesiam, aut vos non negabitis esse servos, utpote nati fueritis ex ancilla, cum conditionem matris sequatur filius, secundum legitimas sanctiones. Pervenit autem ad audientiam nostram quod vos Ecclesias publicis exactionibus et angustiis aggravatis, et clericos ad forum interdum trahitis sæculare. Quia vero id in ecclesiasticæ redundat libertatis injuriam, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus ab universis Ecclesiarum gravaminibus desistatis, nec super possessionibus aut aliis contra consuetudinem et specialem etiam concessionem eis indultam trahatis clericos ad judicium sæculare; cum, secundum verbum Apostoli, suo domino stent, aut cadant. Alioquin sententiam quam venerabilis frater noster R. archiepiscopus vester per se vel procuratorem suum in aliquos propter hæc rationabiliter tulcrit, nos ratam habebimus, et

volumus usque ad satisfactionem congruam inviolabiliter observari.

Datum, ut supra.

CLXIV.

ACHERUNTINO ARCHIEPISCOPO.

Ut ecclesia S. Petri de Matera ad mensam archiepiscopi Acheruntini restituatur.

(Laterani, vi Id. Augusti.)

Ad audientiam apostolatus nostri pervenit quod cum ecclesia Sancti Petri de Matera, quæ ad mensam dignoscitur Acheruntinæ Ecclesiæ pertinere, a bonæ memoriæ R. et P. Acheruntinæ Ecclesiæ archiepiscopis fuisset quibusdam minus licite infeudata, felicitis recordationis P. ejusdem Ecclesiæ archiepiscopus ad venerabilem fratrem nostrum Potentin. episcopum super hoc commissionis litteras a sede apostolica impetravit. Qui personaliter ad locum accedens, Ecclesiam ipsam mensæ Acheruntinæ restitui sententialiter judicavit. Nos igitur sententiam ipsam, sicut rationabiliter lata est, nec legitima appellatione suspensa, ratam habentes et firmam, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, vi Idus Augusti.

CLXV.

EIDEM.

Ut decimæ ecclesiis integre persolvantur.

(Laterani, vi Id. Augusti.)

Cum de latere nostro fueris in archiepiscopum Acheruntinum assumptus, tam te quam Acheruntin. Ecclesiam specialiter honorare disponimus, in his præsertim quæ justitiam sapiunt et continent æquitatem. Sane significasti nobis in nostra præsentia constitutus, quod cum in quibusdam locis tuæ diocesis integre quondam decimæ solverentur, dum prædia, de quibus decimæ proveniebant, essent in sæcularium potestate, postquam possessionum ipsarum dominium ad religiosos quosdam seu ecclesiasticos viros devenit, cultores earum, quia decimas ipsis religiosus seu ecclesiasticis viris exhibent terragii ratione, decimas Ecclesiis non persolvunt. Præterea homines de Matera, licet decimas integre non persolvant, eas tamen quas solvunt pro motu voluntatis propriæ dividentes, quamdam partem Ecclesiis, quamdam pauperibus, quamdam suis patris impendunt; per quod tam tuo quam Ecclesiarum juri non modicum derogatur. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis justis precibus annuentes, ut cultores possessionum, de quibus decimæ Ecclesiis constitutis in diocesi tua debentur, ad ipsas, non obstante eo quod pro terratico solvunt, cum integritate reddendas et ut homines de Matera eas de cætero aliter dividere vel distribuere non præsumant, sed ipsas Ecclesiis quibus debent sine diminutione persolvant, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellere valeas, liberam tibi concedimus auctoritate apostolica facultatem. Ad hæc, auctoritate tibi præ-

(76) Cap. Sicut nobis: De sententia excommunicat.

A sentium indulgemus ut possessiones spectantes ad mensam tuam alienatas illicite, legitime tibi liceat revocare. Præterea concessionem ecclesiarum et præbendarum non vacantium a prædecessoribus tuis factas contra statuta Lateranensis concilii præter apostolicæ sedis mandatum, præsentium auctoritate cassamus; concessa tibi libera facultate testamentum de bonis Ecclesiæ Acheruntinæ a prædecessore tuo factum contra canonicas sanctiones auctoritate apostolica revocandi. Nulli ergo, etc., concess. et cassationis, etc.

Datum Laterani, vi Idus Augusti.

CLXVI.

ASISINATI EPISCOPO.

Quod excommunicati absolutionis litteras exhibere teneantur.

(Laterani, ii Id. Augusti.)

(76) Sicut nobis tuis litteris intimasti, cum aliquos tuæ diocesis clericos vel laicos culpis suis exigentibus excommunicationi supponis, ipsi postmodum ad te, nulla satisfactione præmissa, sine testimonialibus litteris redeunt, dicunt se absolutionis beneficium recepisse. Quibus si credi debeat in hac parte, per nos instrui suppliciter postulasti; cum propter causam hujusmodi, sicut dicis, tuæ sententiæ a subditis contemnantur. Nolentes itaque malitiis hominum indulgere, fraternitati tuæ taliter respondemus, quod, nisi excommunicati a te super absolutione sua litteras nostras vel illius cui vices nostras in hac parte commissimus reportarint, aut alio modo legitimo de illorum tibi absolutione constiterit, tu eorum absolutioni fide non habita, ipsos pro excommunicatione, ut prius, habeas et facias evitari.

Datum Laterani, ii Idus Augusti.

CLXVII.

ARCHIEPISCOPO, EPISCOPO, COMITIBUS, BARONIBUS, CIVIBUS, ET UNVERSO POPULO IN REGNO SICILIÆ CONSTITUTIS.

De absolutione Marcowaldi.

Ad reconciliationem et receptionem Marcowaldi debitum officii pastoralis, quo tenemur omnes ad viam rectitudinis revocare ac redeuntis recipere, nos induxit, et optata regni tranquillitas invitavit ut simul et humiliarem hostem et humiliatum et pœnitentem ejus reciperemus exemplo qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat, qui Chanaanem et publicanum non solum vocavit ad pœnitentiam, sed et traxit. Ut autem super modo reconciliationis ipsius non possit ab aliquo dubitari, formam excommunicationis et receptionis præsentibus duximus litteris explicandam. Forma excommunicationis hæc fuit.

Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate et nostra Marcowaldum et omnes fautores ejus, tam Teutonicos quam Latinos,

specialiter Diopuldum, Othonem, Siffredum et Othonem de Lavian. Hermannum et Castellatum Sorellæ, qui principaliter adhærent Marcowaldo : quia cum idem Marcowaldus a dilectis filiis nostris C. tituli Sancti Laurentii in Lucina et I. tituli Sanctæ Priscæ presbyteris cardinalibus, apostolicæ sedis legatis, communitus fuerit ut ab ecclesiarum et villarum incendio et vastatione cessaret, quæ in eorum oculis committebat, et exercitum dimitteret, cujus occasione tota fere Marchia vastabatur, eorum monitis non satisfacit, propter quod ab eis excommunicatus fuit; et quia juramentum multoties nobis præstitum violare ac patrimonium Ecclesiæ invadere ac detinere præsumpsit, et nunc regnum Siciliae, quod ad jus et proprietatem beati Petri pertinere dignoscitur, cujus balium cum regis tutela illustri memoria C. imperatrix nobis testamento reliquit, infestat et ininitur occupare. Omnes autem qui ei fidelitatis vel societatis juramento tenentur, denuntiamus penitus absolutos. Si quis autem clericus cujuscunque dignitatis et ordinis officia ecclesiastica vel sacramenta divina ei vel sequacibus suis ministrare præsumeret, sciat se dignitatis et ordinis periculum incurrisse. Item excommunicamus I. quondam electum Sanctæ Severinæ, qui eidem Marcowaldo adhærens, administrationem Salernitanæ Ecclesiæ de ipsius manu recepit.

Forma receptionis hæc fuit. Juravit Marcowaldus publice, sine pacto quolibet et tenore, super crucem et Evangelia, quod super omnibus pro quibus excommunicatus existit sine fraude mandatis nostris obediet universis, quæ sibi per nos vel nuntios aut litteras nostras duxerimus facienda. Tenor vero mandati apostolici fuit talis. Mandatum est ei, sub debito præstiti juramenti, ut a balio regni, invasione quoque ac molestatione ipsius per se ac suos omnino desistat, nec ipsum aut patrimonium beati Petri per se vel alium ullo modo molestet; universa quæ de regno per se vel suos invasit, quæ detinentur ab ipso, restituat et ab omni prorsus obligatione absolvat; quæ vero detinentur ab aliis pro posse suo restitui faciat bona fide. Super his autem quæ nec ab ipso nec suis habentur, utpote super damnis et injuriis illatis præsertim nobis et monasterio Casinensi, satisfaciat competenter secundum dispositionem nostram et proprias facultates. In clericos de cætero et viros ecclesiasticos manus nec injiciat nec injici faciat violentas. Cardinales et legatos apostolicæ sedis nec spoliat nec spoliari nec capi faciat, aut etiam obsideri: nisi forsitan impugnatus ab eis, in defensionem propriam id facere cogatur. Non quod id tunc ei licere dicamus, sed quia hoc ei non interdiximus ex debito juramenti. Accedens igitur Marcowaldus Verulas ad præsentiam venerabilis fratris nostri O. Ostien. episcopi et dilectorum filiorum G. tituli Sanctæ Mariæ trans Tiberim presbyteri et H. Sancti Eustachii diaconi cardinalium, legatorum apostolicæ sedis, juxta modum expres-

A *superius publice juramentum exhibuit et secundum Ecclesiæ formam beneficio absolutionis obtento, mandatum sub eodem tenore recepit et se promisit fideliter impleturum. Quod autem ei nihil super terra illa mandavimus quam antequam nunc ultimo regnum intraret, ex concessione fuerat imperatoris adeptus, nullatenus admiremini, cum propter eam non fuerat excommunicatione notatus. De ipsa tamen dante Domino ad nostrum et charissimi in Christo filii nostri F. Siciliae regis illustris honorem vobis scientibus utiliter disponemus. Nullus aliquatenus blandiatur quod secundum aliam formam idem Marcowaldus juramentum præstiterit aut aliter fuerit receptus a nobis; nec turbentur in aliquo corda vestra, sed potius solidentur; cum si servaverit quod ei est sub debito præstiti juramenti mandatum, ad statum totius regni et tranquillitatem vestram sit non modicum proventurum. Si autem, quod non credimus, non servarit, nihil sit auctoritati nostræ detractum, sed ejus sit potius potentia diminuta; et tam ex inclementia temporis quam ex forma mandati quam facimus, absoluti fautores ejus jugiter ad propria revertantur. Nos quoque non solum pro commissis excessibus, verum etiam pro reatu perjurii, eum et fautores ipsius, si forte contra factum et receptum mandatum veniret, in eandem excommunicationis sententiam reducere curavimus et esset contra eum manus nostra ex virtute divina validior quam fuisset. Inspiret autem ei is qui vult omnes homines salvos fieri et neminem vult perire ut ita fideliter mandatum nostrum observet, ut nec Creatorem offendat nec nos oporteat contra eum gravius commoveri. Monemus igitur universitatem vestram ac per apostolica vobis scripta mandamus quatenus circa devotionem apostolicæ sedis et ejusdem regis fidelitatem ex hoc ferventiores effecti, ea quæ honorem ipsius, quietem vestram et statum regni respiciunt, sollicitè procuretis, ab omnibus vobis præcaventes insidiis, ne per securitatem aut fraudem aliquid vobis sinistri valeat evenire. Nos enim, dante Domino, nec regi, nec regno, nec vobis ipsis aliqua occasione deerimus; sed ea curabimus promovere, quæ totius regni respicient incrementum.*

CLXVIII.]

NOBILI VIRO MARCOWALDO IMPERII SENESCALCO.

Gratulatoria de conversione, et exhortatoria.

Si multitudinem et magnitudinem excessuum tuorum inspicias et circa te mansuetudinem et benignitatem apostolicæ sedis attendas, mandatum nostrum non solum justum intelliges, sed et plium. Creditur enim a multis religiosus viris et magnis quod pro tot et tantis excessibus, quos cum tuis fautoribus perpetrasti, satisfactio condigna non esset, si etiam jussus transfretare fuisses, in defensione terræ nativitatis Domini permansurus. Cum autem nos, non peccatorum tuorum magnitudinem attendentes, sed inspicientes potius solitam mansue-

tudinem apostolicæ sedis, ea tibi dederimus in mandatis quæ ad vitandum æternum interitum deberes facere per te ipsum, non debes aliquid in contrarium postulare, cum id noveris in animæ tuæ perniciem convertendum. Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiat? Licet enim ad reconciliationem tuam nos regni tranquillitas invitarit, amplius tamen debitum pastoralis officii nos induxit, quo tenemur errantes ad viam rectitudinis revocare. Plus igitur lucrum animæ tuæ quam terræ facere cupientes, cum spiritualia temporalibus a nobis præsertim sint merito præponenda; salutem animæ tuæ potius quam corporis attendentes, super eo quod postulasti a nobis per litteras tuas ut mandatum tibi a venerabili fratre nostro O. Hostien. episcopo et dilectis filiis G. tituli Sanctæ Mariæ trans Tiberim presbytero et H. Sancti Eustachii diacono cardinalibus ut a balio regni et invasione ac molestatione cessares, curarem misericorditer temperare, te modo cum Deo nequivimus exaudire. Miramur autem quod post factum et receptum mandatum te balium et procuratorem regni scribere non vereris, quanquam in litteris quas nobis misisti, id sub quodam involucro curaveris palliare. Monemus igitur nobilitatem tuam et exhortamur in Domino, ac per apostolica tibi scripta sub debito præstiti juramenti mandamus quatenus necessitatem in virtutem convertens, a balio, regni invasione ac molestatione desistas; cætera sub eadem tibi districtione mandata nihilominus servaturus; cum ipsa rerum experientia te certificare debuerit quod balium regni non poteris obtinere, pro quo tuus hactenus non profecit obtinendo conatus. Quia vero, sicut iidem episcopus et cardinales sua nobis relatione monstrarunt, quædam nobis exponere velles quæ nuntio nec litteris credere voluisti, gratum habemus, si ad præsentiam nostram accedas et ea efficias quæ idem episcopus per suas litteras plenius intimabit. Nos enim cum per litteras tuas de adventu tuo certificati fuerimus, æcurum tibi faciemus præstari ductum.

CLXIX

PETRO COMPOSTELLANO ARCHIEPISCOPO.

Quod episcopi absolvant eos qui manus in clericos injecerunt, nisi sit enormis læsio.

(Datum Laterani.)

Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod in diocesi tua manus injicientes in clericos violentas, cum a sede apostolica nimium sint remoti, propter ætatem et infirmitatem illuc nonnunquam vix accedere valent, absolutionis beneficium petiuri. Ut autem excommunicatas hujusmodi ad nos non valentes, propter impedimenta quæ præmisimus proficisci, et mulieres clericos verberantes absolvere tibi liceat in diocesi tua, fraternitati tuæ auctoritate præsentium indulgemus; nisi forte ipsorum excessus ita gravis fuerit et enormis, quod propter (77) Vide supra, epist. 145.

A hoc censura sit sedis apostolicæ requirenda. Nulli ergo, etc. nostræ concessionis, etc.

Datum, Laterani.

CLXX.

PETRO ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO COMPOSTELLAN.

Justis petentium desideriis, etc. usque ad verbum assensu, sententiam dilecti filii nostri G. Sancti Angeli cardinalis, tunc apostolicæ sedis legati, prolatam super votis (77) beati Jacobi adversus P. abbatem et monasterium Cellæ-Novæ, sicut rationabiliter lata est, nec legitima appellatione suspensa ratam habentes, auctoritate apostolica confirmamus, etc., Nulli ergo, etc., confirmationis, etc.

CLXXI.

PRIORI ET CAPITULO SAREN.

(Laterani, 11 Non. Augusti.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensu, monasterium de Junquaria et jus quod illis memorie A. quondam Hispaniarum imperator vobis concessit in eo, cum jure patronatus concessio vobis a militibus patronis ipsius, sicut ea juste ac pacifice possidetis, vobis et per vos Ecclesiæ vestræ auctoritate apostolica confirmamus.

Datum Laterani, 11 Nonas Augusti.

CLXXII.

ABBATI GEMBLACENSIS.

Non imputatur electio confirmato, si eo prohibente pro ipsius confirmatione pecunia data fuit.

(Laterani, 11 Id. Augusti.)

(78) Sicut nobis tuis litteris intimasti, cum in Gemblacensi Ecclesia fueris a tenera nutritus ætate, monachus factus ibidem, in ætate matura consequenter promotus fuisti ad regimen Ecclesiæ Florinensis. Verum abbate Gemblacensi de medio post sublato, Gemblacensis Ecclesia, quæ prius te tanquam filium habuerat, inscium et absentem in patrem et pastorem per electionem te canonicam nominavit. Et quoniam pastore carebat Leodiensis Ecclesia cathedralis, postquam per dies aliquot moram feceras in Ecclesia Gemblacensi, ad Coloniensem Ecclesiam, quæ tua est metropolis, proficiscens, ipsius auctoritate in Gemblacensi Ecclesia interim ministrasti. Cæterum postquam in Leodiensi Ecclesia fuit episcopus institutus, is a te requisitus electionem de te factam noluit confirmare, aliud non præterens, nisi quod de minori loco translatus fueras ad majorem. Verum cum hæc tibi fieri pro extorquenda pecunia comperisses, sub interminatione anathematis vetuisti ne pro facto hujusmodi aliqua pecunia offerretur. Et cum quidam de fratribus, timorem Dei præ oculis non habentes, interventu munerum ad ipsius abbatie regimen aspirarent, seniores in Ecclesia quod malum imminens non nisi malo posset deprimi prævidentes, te inconsulto et penitus ignorante, contra excommunicationis a te factæ sententiam venientes, promiserunt pecuniam et etiam exsolverunt, sicut tibi postmodum est relatam; et sic ab episcopo invitatus (78) Cap. Sicut tuis litteris, de Simonia.

tua, institutionem libere accepisti ab eo, quemadmodum aestimabas (79). Super his ergo nos duxit tua discretio consulendos, si propter promissionem incognitam et prohibitam, quemadmodum est præmissum, tibi peccati macula infligatur, vel si de promissione nunc tibi cognita, tu cum fratribus, qui fecerunt eam, debeas pœnitere, cum inhærere nolueris Simoniacæ pravitati, paratus pro grege Domini subire laborem, vel quamvis te conscientia non accuset, a suscepto regimine, si decreverimus, abstinere. Quamvis autem secundum sacrorum canonum instituta (80) etiam parvuli qui cupiditate parentum Ecclesias per pecuniam sunt adepti, eas dimittere teneantur; quia tamen longe diversum est non præbere consensum et expressim aliquid prohibere, taliter tibi duximus respondendum, quoniam ex eo quod contra prohibitionem et voluntatem tuam, a qua postmodum minime recessisti, aliquis, te penitus ignorante, promisit pecuniam et exsolvit, præsertim cum is (81) nulla tibi esset consanguinitate conjunctus, nihil tibi ad culpam vel poenam credimus imputari; nisi forte postea consenseris pecuniam solvendo promissam aut etiam reddendo solutam. Alioquin, contingeret quod alicujus factum insidias inimico parantis ei damnosum existeret cui penitus displiceret, et sic aliquis de fraude sua commodum reportaret. Illos autem qui dederunt pecuniam vel etiam receperunt, in tantum constat esse culpabiles, quod si excessus eorum esset Ecclesiæ manifestus quæ non judicat de occultis, pœna essent canonica feriendi.

Datum Laterani, 11 Idus Augusti.

CLXXIII.

6. ARCHIDIACONO, CANTORI, ET MAGISTRO SCHOLARUM
TORNACENSIBUS.

Definit controversiam de præbenda Ecclesiæ Insulanensis.

(Laterani, 11 Id. Augusti.)

Cum venissent ad apostol. sedem dilecti filii magister C. subdiaconus et P. presbyter pro controversia quam habebant adinvicem super præbenda Ecclesiæ Insulanensis, nos eis dilectum filium nostrum G. Sancti Georgii diaconum cardinalem concessimus auditorem. Coram quo dictus magister C. proponere procuravit quod cum olim a bonæ memoriæ C. papa prædecessore nostro ad præpositum Ecclesiæ Insulan. pro obtinenda in eadem Ecclesia præbenda litteras impetrasset, præpositus indulgentiam obtinuit ab eodem ne infra biennium aliquem in Ecclesiis suis recipere cogeretur. Iterum vero idem magister ad eundem præpositum ipsius prædecessoris nostri litteras reportavit ut elapso biennio præbendam ei conferret in Ecclesia Insulanensi, interim tamen ei stallum in choro et locum in capitulo assignaret et de quotidianis stipendiis idem magister cum canonicis perciperet portionem, venerabili fratri nostro Atrebatensi episcopo et dilectis filiis Ursicampi et